MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA DE REUNIÃO Nº 45/2023 - IFCH (11.38)

 23073.022858/2023-71Nº do Protocolo:
Belém-PA, 04 de abril de 2023.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE
FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS REALIZADA EM 24 DE MARÇO DE 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às onze horas, iniciou a reunião
extraordinária da Congregação do IFCH, por meio da plataforma google meet, sob a Presidência da
Diretora Geral do Instituto, a Profa. Dra. Edila Arnaud Ferreira Moura. PRESENTES OS
CONGREGADOS: Diretora Adjunta do IFCH, Profa. Dra. Aline Beckmann de Castro Menezes; vice-
diretor da Faculdade de Psicologia, Prof. Me. Cézar Romeu de Almeida Quaresma; Diretor da Faculdade
de Filosofia, Prof. Dr. Damião Bezerra Oliveira; Diretora da Faculdade de Geografia e Cartografia,
Profa. Dra. Benedita Alcidema C. dos S. Magalhães, Diretor da Faculdade de História, Prof. Dr. Márcio
Couto Henrique; Coordenador do PPGHIST, Prof. Dr. Francivaldo Alves Nunes; Coordenadora do
PPGSP, Pra. Dra. Maély Ferreira Holanda Ramos; Coordenador do PPGP, Prof. Dr. Leandro Passarinho
Reis Júnior; Coordenador do PPGCP, Prof. Dr. Bruno de Castro Rubiatti. OS REPRESENTANTES
DOCENTES: Profa. Dra.Maria Goretti da Costa Tavares, PPGEO; Prof. Dr. Mauro Cezar Coelho,
FAHIS; Prof. Dr. Hélio Luiz Fonseca Moreira, PPGP; Profa. Dra. Fernanda Valli Nummer, FACS; Profa.
Dra. Andrea Bittencourt, PPGSA; Profa. Dra. Jane Felipe Beltrão, PPGA; Prof. Dr. Gustavo César de
Macêdo Ribeiro, PPGCP. OS REPRESENTANTES TÉCNICOS: Jocilene Costa Wanzeler, FAHIST.
OS REPRESENTANTES DISCENTES: Arthur Iago Albuquerque, FAFIL. AUSÊNCIAS
JUSTIFICADAS: Não Houve. Constatada a viabilidade do acesso online, a senhora Presidente
cumprimentou os presentes e iniciou a reunião seguindo a Pauta única a seguir: Apreciação do Pedido
de Recurso da Prova Didática referente a Seleção de Professor(a) Substituto. Edital Nº 39/2023 da
Faculdade de Psicologia. Processo/SIPAC n° 23073.019747/2023-88. A seguir, expôs com recurso do
PowerPoint, dados relativos ao concurso e fundamentos do recurso apresentado pela candidata Juliana
Antônio Cardoso e fez referência aos trâmites do processo, todos tempestivos. As duas alegações da
candidata foram referentes às seguintes situações: a) interrupção de sua aula antes que completasse os 60
minutos previstos no edital, pela presidente da comissão; b) alegação de que duas avaliadoras da banca
deste concurso, tem publicações de artigo e capítulo de livro com a outra candidata e com outros dois
integrantes apresentações de trabalho/resumo expandidos publicados em anais de congresso. Foi
informado aos congregados que o recurso da candidata foi repassado juntamente com a gravação da
prova de didática para o Prof. Dr. Marcio Couto Henrique emitir o parecer pela Congregação do IFCH.
Em seguida, passou a palavra para o senhor relator Prof. Dr. Marcio Couto Henrique que fez a leitura do
seu parecer sobre o recurso apresentado pela candidata Juliana Antônio Cardoso contra o Processo
Seletivo do Edital nº 39/2023, tema: Gestalt-terapia e abordagem gestáltica, considerando: a
RESOLUÇÃO N.4.959, de 15 de setembro de 2017, que regulamenta a realização de Concurso Público
de Provas e Títulos para o ingresso nas Carreiras de Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico na UFPA-Capítulo III, “Da Comissão Examinadora”; a Resolução Nº 5.087, de 03 de
outubro de 2018, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado e a contratação de professores por
tempo determinado e dá outras providências -“§ 4º”; o Item 8.2.5 do edital Nº 39, de 13 de fevereiro de
2023. O senhor relator expos em seu parecer que no Processo Seletivo Simplificado em questão não há
qualquer vício ou irregularidade na constituição da Comissão Avaliadora, estando essa devidamente

baseada na resolução N. 4.959, de 15 de setembro de 2017 do CONSEPE/UFPA, que estabelece como
impedimento “§ 1º Ficará impedido de participar da Comissão Examinadora cônjuge, companheiro
ouparente, até o terceiro grau civil, do candidato inscrito”. Por outro lado, no que diz respeito aos
alegados prejuízos que a candidata Juliana Antônio Cardoso afirma ter sofrido por ter tido sua aula
interrompida antes do tempo mínimo estabelecido pelo edital que rege esse processo, expressa seu
parecer de que a Comissão Avaliadora descumpriu o que estabelece o Item 8.2.5 do Edital Nº 39, de 13
de fevereiro de 2023, não garantindo à candidata o tempo mínimo ao qual ela teria direito para realizar
sua prova didática. Ressaltou que a leitura da documentação de todo esse processo não revela nenhuma
atitude de favorecimento da candidata aprovada em primeiro lugar. O senhor relator ratificou não ter
dúvida a respeito da lisura do procedimento e da conduta ética da comissão avaliadora. Entretanto, um
pequeno descuido de procedimento em relação ao tempo mínimo da candidata Juliana Antônio Cardoso,
ocasionou o descumprimento do edital, ao negar à candidata o uso do tempo estabelecido pelo referido
edital. Nesse sentido, de modo a corrigir esse erro procedimental, foi de parecer favorável de que o
resultado da prova didática seja anulado e que uma nova prova didática seja realizada pelas duas
candidatas, observando-se rigorosamente o que estabelece o edital No 39, de 13 de fevereiro de 2023. A
Profa. Edila Moura colocou em discussão o assunto por ordem dos congregados inscritos Profa. Dra.
Jane Beltrão concordou com a aprovação do parecer e complementou que apesar de não ter visto o
vídeo da aula da candidata, confia no trabalho do Prof. Marcio Couto, e espera que não passem mais por
situações como essas no IFCH, disse também que precisam discutir como encaminhar esses
procedimentos dentro do Instituto, se colocando à disposição para trabalhar junto com quem quiser para
dirimir situações tempestivas relacionadas a concursos públicos no IFCH, confirmando que a candidata
tem toda a razão. Prof. Mauro Coelho, concordou e disse que só tem a aplaudir o parecer do Prof.
Mauro Couto. Prof. Hélio Moreira disse que gostaria de ouvir a Faculdade de Psicologia antes de votar.
A Profa. Edila Moura ressaltou que o processo está bem instruído dentro das formalidades, mas que o
Prof. Leandro Passarinho, sinalizou falar pela Faculdade de Psicologia. Prof. Leandro Passarinho,
teceu comentários sobre os compromissos da comissão examinadora em respeitar as determinações dos
editais e resoluções e se manifestou favorável ao parecer exposto, e parabenizou o Prof. Marcio Couto
pelo parecer criterioso e respaldado e pelo cuidado também com a FAPSI. A Profa. Edila Moura
perguntou ao Prof. Hélio Moreira se sua solicitação havia sido atendida. O Prof. Hélio Moreira disse
estar satisfeito e parabenizou ao Prof. Marcio Couto pelo seu parecer. Sem mais inscritos, o Prof. Marcio
Couto agradeceu a consideração dos colegas professores e acrescentou que esse pequeno descuido que
houve da Comissão Examinadora possa ser usado com algo pedagógico para além dessa situação, para
que nos demais processos as comissões examinadoras fiquem mais atentas às normas do edital e
resoluções. A Profa. Jane Beltrão concordou com o Prof. Marcio e sugeriu que seu modelo de parecer
possa ser seguido nas demais situações. E, finaliza fazendo uma proposta de que seja cumprido o ritual
dos concursos a seguir: “O Diretor do Instituto abre os Concursos, na falta dele, será delegado a
competência para os Diretores das Faculdades ou os Coordenadores de Pós-graduações, de acordo com a
movimentação dos Concursos”. Segundo a Profa. Jane Beltrão, a abertura razoavelmente solene de cada
concurso, imprime outra marca de compromisso aos concursos. A Profa. Edila Moura agradeceu as
considerações da Profa. Jane Beltrão e em seguida colocou em votação o parecer do professor Marcio
Couto, pedindo para os congregados se manifestarem no chat. EM VOTAÇÃO, O PARECER DO
PROF. MAURO COUTO HENRIQUE FOI APROVADO PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH
COM DEZOITO (18) VOTOS FAVORÁVEIS E UMA ABSTENSÃO. A seguir A profa. Edila
Moura informou que vai ser feito um novo cronograma do concurso e agendado uma nova data para a
prova de Didática. Informou também que ela e a Profa. Aline Beckmann entraram em contato no dia 23
/03 e conversaram com a Profa. Dra. Adelma Pimentel, Presidente da Banca do Concurso de Psicologia,
dando ciência a mesma, da análise do parecer do Prof. Marcio Couto; informou que a referida professora
elogiou o parecer e o tom respeitoso e pedagógico que o Prof. Marcio Couto tratou a questão. A Profa.
Edila Moura disse que isso é muito importante para o fortalecimento da Congregação do IFCH, que as
questões sejam discutidas e encaminhadas no contexto do grupo de colegas professores. No entanto,
informou que a Profa. Adelma Pimentel disse a elas que por questões pessoais, não poderia mais
participar como presidente da Banca, bem como a sua suplente Profa. Dra. Airle Miranda, por questões
de saúde, não poderia também assumir a responsabilidade. A Profa. Edila Moura informou aos presentes
que na próxima segunda-feira dia 27/03, será designada uma nova Comissão Examinadora para o PSS de
Psicologia, e que também já vai ser elaborado um novo cronograma, para que seja realizada a nova prova
de didática Nada mais havendo a ser tratado, a Profa. Edila Moura agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião às onze horas e cinquenta minutos. Para constar, eu, Maria Edileuza Paes dos Santos,
Secretária Executiva do IFCH, lavrei a presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por
mim subscrita e assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:41)
ALINE BECKMANN DE CASTRO MENEZES

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###079#1

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 18:48)
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 10:45)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOGRAF (11.38.05)

Matrícula: ###351#3

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 10:12)
BRUNO DE CASTRO RUBIATTI

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCP (11.38.09)

Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 11:40)
CEZAR ROMEU DE ALMEIDA QUARESMA

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACPSICOLO (11.38.07)

Matrícula: ###058#9

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 12:48)
DAMIAO BEZERRA OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###559#8

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:02)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 18:48)
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 11:06)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 06/04/2023 19:34)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 11:38)
HELIO LUIZ FONSECA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###528#1

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 20:20)
JANE FELIPE BELTRAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 11:11)
JOCILENE COSTA VANZELER

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###206#4

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 12:34)
LEANDRO PASSARINHO REIS JUNIOR
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGPS (11.38.21)

Matrícula: ###671#8

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 12:00)
MAÉLY FERREIRA HOLANDA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: ###442#6

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 12:18)
MARCIO COUTO HENRIQUE
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 11:33)
MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###80#0

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 17:16)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Não Assinado)
ARTHUR IAGO ALBUQUERQUE DA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 2019#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 45 2023 ATA DE REUNIÃO 04/04/2023 dbb7b8387d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf